Rua: Cel. João Câncio,09 - Centro - CEP: 68655-000 - CNPJ: 04.305.595/0001-44
Fone/Fax: (91) 3443-1175 - E-mail: cm.irituia@gmail.com

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023.010101-CMI

DESPACHO

À

Vossa Excelência,

Sr. JORGE WILLIANS PEREIRA LIMA

Presidente da Câmara

Excelentíssimo Presidente, venho por meio desta informar que valor admitido é

decorrente de uma prévia pesquisa de mercado realizada no Mural de Licitações do TCM-PA,

com base no Fundo de Participação dos Municípios (FPM), o que nos permite delimitar o

valor máximo aceitável de acordo com a realidade mercadológica.

 Face ao exposto, segue em anexo o mapa de pesquisa de preços.

Na oportunidade, renovamos nossos votos de estima e consideração.

Irituia/PA, 02 de Janeiro de 2023.

ELENE DA SILVA NUNES

Presidente da Comissão de Licitação

Processo Administrativo nº 2023.010101-CMI

MAPA DE APURAÇÃO DE PREÇOS – TCM/PA

ASSUNTO: Contratação de pessoa jurídica especializada, visando à prestação de Serviços

Técnicos de Assessoria e Consultoria Jurídica para atender as necessidades da Câmara

Municipal de Irituia/PA

O valor admitido é decorrente de uma prévia pesquisa de mercado realizada no

Mural de Licitações do Tribunal de Contas dos Municípios do Pará, com base Fundo de

Participação dos Municípios (FPM), o que nos permite delimitar o valor máximo aceitável de

acordo com a realidade mercadológica.

Esclarece-se que o Fundo de Participação dos Municípios (FPM1) é uma transferência

constitucional (art. 159, I, “b” da CF/88) da União para os Estados, Distrito Federal e

Municípios. In casu, a distribuição dos recursos aos Municípios é feita de acordo com o número

de habitantes, onde são fixadas faixas populacionais, cabendo a cada uma delas um coeficiente

individual. Anualmente, o Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE) divulga

estatística populacional dos Municípios e o Tribunal de Contas da União, com base nessa

estatística, publica no Diário Oficial da União os coeficientes dos Municípios.

Por fim, informa-se que o Município de Irituia/PA tem, em 2023, o Coeficiente

Individual do FPM de 1,6.

Face ao exposto, segue abaixo o mapa de pesquisa de preços.

N

°
CÂMARA CONSULTADAS* FPM DURAÇÃO R$ MENSAL

R$

GLOBAL

1 Câmara Municipal de Gurupá 1,6 12 meses R$14.000,00 R$168.000,00

2 Câmara Municipal de Ipixuna do Pará 1,4 12 meses R$17.500,00 R$210.000,00

3 Câmara Municipal de Jacareacanga 1,8 12 meses R$17.000,00 R$204.000,00

MÉDIA R$16.166,67 R$194.000,00

* Câmaras consultadas no Mural de Licitações do TCM/PA, acessado em 02/01/2023

1 FPM – Disponível em: https://portal.tcu.gov.br/transferencias-constitucionais-e-legais/coeficientes-fpe-e-fpm/

https://portal.tcu.gov.br/transferencias-constitucionais-e-legais/coeficientes-fpe-e-fpm/

- Inexigibilidade 001-2022 - Câmara Municipal de Gurupá.

Disponível em: https://www.tcm.pa.gov.br/mural-de-licitacoes/licitacoes/ficha/QT6NGeORVV040Z#licitacao

https://www.tcm.pa.gov.br/mural-de-licitacoes/licitacoes/ficha/QT6NGeORVV040Z%23licitacao

- Inexigibilidade 6/2020-060101 - Câmara Municipal de Ipixuna do Pará.

Disponível em: https://www.tcm.pa.gov.br/mural-de-licitacoes/licitacoes/ficha/QT6FFeORUSy40Z#licitacao

https://www.tcm.pa.gov.br/mural-de-licitacoes/licitacoes/ficha/QT6FFeORUSy40Z%23licitacao

- Inexigibilidade 6/2022-001 - Câmara Municipal de Jacareacanga.

Disponível em: https://www.tcm.pa.gov.br/mural-de-licitacoes/licitacoes/ficha/QT6l1MOp2Y610Z#licitacao

https://www.tcm.pa.gov.br/mural-de-licitacoes/licitacoes/ficha/QT6l1MOp2Y610Z%23licitacao

Rua: Cel. João Câncio,09 - Centro - CEP: 68655-000 - CNPJ: 04.305.595/0001-44
Fone/Fax: (91) 3443-1175 - E-mail: cm.irituia@gmail.com

Portanto, diante dos dados expostos, esta Comissão de Licitação se alinha ao

entendimento dos Tribunais de Contas quanto à necessidade de se consultar o maior número de

fontes possíveis, de forma a possibilitar que a pesquisa de preços reflita o real comportamento

do mercado, possibilitando ao órgão impedir a celebração de contratos com preços superiores

aos praticados pelo mercado.

Irituia/PA, 02 de Janeiro de 2023.

______________________________________

ELENE DA SILVA NUNES

Presidente da Comissão de Licitação

		2023-02-17T10:17:00-0300
	ELENE DA SILVA NUNES:93435541253

		2023-02-17T10:17:51-0300
	ELENE DA SILVA NUNES:93435541253